ATA DA 003ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTOS – EXERCÍCIO 2026.

No dia 24 do mês de fevereiro de 2026, às 17:15 horas, na Sala de Reuniões, realizou-se a Reunião da Comissão de Economia, Finanças e Orçamentos estando presente os Vereadores GILSEMAR HONNEF- PP( Presidente), CLAUDIOMIRO SEVERO- PL (Vice-Presidente) e VINICIUS ALFREDO NEU- PT (membro), acompanhados da Assessora Jurídica, acompanhados da Assessora Jurídica, MÔNICA ANDRESA MOSER, OAB/RS 106.612. Aberta a Reunião o Senhor Presidente declarou que o objetivo é realizar o debate, a análise e a discussão do seguinte expediente: Projeto de Lei nº 002/2026, de origem do Poder Legislativo Municipal, Institui a Política Municipal de promoção da saúde mental, prevenção do sofrimento psíquico e do suicídio, e dá outras providências, Projeto de Lei nº 2.070/2026, de origem do Poder Executivo Municipal, que Autoriza o Executivo Municipal a aumentar o número de vagas no quadro de cargos de provimento efetivo, para o cargo de Oficial Administrativo, constante no Plano de Carreira dos Servidores do Município de Lagoa Bonita do Sul, Lei Municipal nº 1.259/2014, de 24 de setembro de 2014. Projeto de Lei nº 2.071/2026 de origem do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar por prazo determinado, em razão de excepcional interesse público, dois monitores de educação infantil e dá outras providências. Após análise, os integrantes desta comissão, emitiram parecer favorável quanto a área financeira, devendo os Projetos de Leis prosseguirem para deliberação do Plenário, nos termos da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa Bonita do Sul/RS. Foi declarada encerrada a Reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e demais presentes.

________________________
GILSEMAR HONNEF- PP
Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento.

_________________________
CLAUDIOMIRO SEVERO- PL
Vice-Presidente

_________________________
VINICIUS ALFREDO NEU- PT
Membro